公司使用募集资金 5,155.96万元置换预先投入募投项目的自筹资金，使用募集资金 384.00万元置

换预先支付发行费用的自筹资金，合计 5,539.96 万元。公司已于 2022 年 1 月完成了募集资金置

换工作。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2021 年 12 月 17日，公司召开了第一届董事会第九次会议、第一届监事会第八次会议，审议

并通过《关于使用部分暂时闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》。在保证不影响募集

资金投资项目实施、确保募集资金安全的前提下，同意公司使用最高不超过人民币 80,000.00 万

元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好的、满足保本要求的投资产

品，自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效，在前述额度及期限范围内，可以循环滚动使

用。投资相关产品的情况详见本节十三、（三）、（2）单项委托理财情况。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

2021 年 12 月 17日，公司召开了第一届董事会第九次会议、第一届监事会第八次会议，分别

审议通过了《关于使用部分超额募集资金永久补充流动资金的议案》，并经 2022 年 1 月 4 日召

开的公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过，同意公司使用部分超额募集资金 25,000.00 万元

用于永久补充流动资金。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司不存在使用超募资金归还银行贷款情况。

5、 其他

√适用 □不适用

2021 年 12 月 17日，公司召开了第一届董事会第九次会议、第一届监事会第八次会议，分别

审议通过了《关于增加募投项目实施主体及募集资金专户并使用部分募集资金向全资子公司增资

以实施募投项目的议案》。同意公司将“智能蓝牙音频芯片升级及产业化项目”的实施主体增加合

肥炬芯智能科技有限公司，将“面向穿戴和 IoT 领域的超低功耗 MCU 研发及产业化项目”的实施

主体增加炬芯科技股份有限公司，并同意安排炬芯科技股份有限公司及合肥炬芯智能科技有限公

司分别增设募集资金专户，且同意使用募集资金 1,000.00 万元对合肥炬芯智能科技有限公司进行

增资。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

85 / 188

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 91,500,000 100.00 4,698,349   -269,800 4,428,549 95,928,549 78.63

1、国家持股

2、国有法人持股 1,032,000 1.13 1,220,000   -234,800 985,200 2,017,200 1.65

3、其他内资持股 90,468,000 98.87 3,469,535   -35,000 3,434,535 93,902,535 76.97

其中：境内非国有法人持股 90,468,000 98.87 3,469,535   -35,000 3,434,535 93,902,535 76.97

境内自然人持股

4、外资持股   8,814   8,814 8,814 0.01

其中：境外法人持股   8,814   8,814 8,814 0.01

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   25,801,651   269,800 26,071,451 26,071,451 21.37

1、人民币普通股   25,801,651   269,800 26,071,451 26,071,451 21.37

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 91,500,000 100.00 30,500,000   - 30,500,000 122,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021 年年度报告

86 / 188

根据中国证券监督管理委员会于 2021 年 10 月 18 日出具的《关于同意炬芯科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2021]3301

号），公司获准向社会公开发行人民币普通股 3,050.00 万股。2021 年 11 月 29 日，上述股份于上海市证券交易所科创板上市。本次上市前公司总股本

9,150.00 万股，本次发行 3,050.00 万股人民币普通股，发行后总股本 12,200.00 万股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司发行在上海证券交易所科创板首次公开发行人民币普通股 3,050 万股，增加股本人民币 30,500,000.00 元，增加资本公积人民币

1,164,366,097.65 元。

单位：元/股  币种：人民币

项目 2021 年 2021 年同口径（注）

基本每股收益 0.89 0.92

稀释每股收益 0.89 0.92

归属于上市公司普通股股东的每股净资产 14.03 5.65

注：2021 年同口径的基本每股收益、稀释每股收益、归属于上市公司普通股股东的每股净资产按 2021 年不发行股份的情况下计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因

解除限售日

期

珠海瑞昇投资合伙企业（有限合伙） 0 0 28,223,600  28,223,600  IPO首发原始股份限售 2024/11/29

珠海炬佳投资合伙企业（有限合伙） 0 0 4,629,400  4,629,400  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海横琴安创领睿股权投资合伙企业（有限合伙） 0 0 4,552,000  4,552,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海炬上仁投资合伙企业（有限合伙） 0 0 4,118,180  4,118,180  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海炬上吉投资合伙企业（有限合伙） 0 0 4,054,480  4,054,480  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海炬上益投资合伙企业（有限合伙） 0 0 4,021,930  4,021,930  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海威元投资合伙企业（有限合伙） 0 0 3,723,000  3,723,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

合肥华芯成长五期股权投资合伙企业（有限合伙） 0 0 3,696,000  3,696,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

2021 年年度报告

87 / 188

珠海景昇投资合伙企业（有限合伙） 0 0 3,566,000  3,566,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海铭协投资合伙企业（有限合伙） 0 0 3,538,000  3,538,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海炬铭投资合伙企业（有限合伙） 0 0 3,492,290  3,492,290  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海横琴赢拓管理咨询合伙企业（有限合伙） 0 0 3,302,000  3,302,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海辰友投资合伙企业（有限合伙） 0 0 2,891,000  2,891,000  IPO首发原始股份限售 2024/11/29

珠海景威投资合伙企业（有限合伙） 0 0 2,762,600  2,762,600  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海威昱投资合伙企业（有限合伙） 0 0 2,453,000  2,453,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海炬焱投资合伙企业（有限合伙） 0 0 1,830,000  1,830,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海炬昇投资合伙企业（有限合伙） 0 0 1,624,920  1,624,920  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海炬盛投资合伙企业（有限合伙） 0 0 1,402,600  1,402,600  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

苏州元禾厚望成长一期股权投资基金合伙企业（有限

合伙）
0 0 1,351,000  1,351,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

江苏盛宇人工智能创业投资合伙企业（有限合伙） 0 0 1,129,000  1,129,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

申银万国创新证券投资有限公司 0 0 1,032,000  1,032,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海辰益投资合伙企业（有限合伙） 0 0 928,800  928,800  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海元裕投资合伙企业（有限合伙） 0 0 826,200  826,200  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海科创高科创业投资基金合伙企业（有限合伙） 0 0 734,000  734,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

珠海格金广发信德智能制造产业投资基金（有限合

伙）
0 0 643,000  643,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

厦门联和集成电路产业股权投资基金合伙企业（有限

合伙）
0 0 516,000  516,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

合肥国耀伟业创业投资合伙企业（有限合伙） 0 0 459,000  459,000  IPO首发原始股份限售 2022/11/29

申银万国创新证券投资有限公司 0 0 1,220,000 1,220,000 保荐机构跟投限售 2023/11/29

申万宏源证券－中信银行－申万宏源炬芯科技员工参

与科创板战略配售 1 号集合资产管理计划
0 0 2,118,305 2,118,305

IPO战略投资者股份限

售
2022/11/29

网下限售股份 0 0 1,360,044  1,360,044  IPO 网下配售股限售 2022/5/30

合计 0 0 96,198,349.00 96,198,349.00 / /

注：解除限售日为非交易日的，自动顺延至下一交易日。

2021 年年度报告

88 / 188

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生证券的种类 发行日期 发行价格（或利率） 发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

普通股股票类

A 股 2021-11-18 42.98 30,500,000  2021-11-29 30,500,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2021 年 10 月 18 日出具的《关于同意炬芯科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2021]3301

号），公司获准向社会公开发行人民币普通股 3,050.00 万股。2021 年 11 月 29 日，上述 3,050.00 万股股票于上海证券交易所科创板上市。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

2021年，公司获准向社会公开发行人民币普通股 3,050万股，发行后总股本由 9,150万股增加至 12,200万股。报告期初资产总额为 49,262.22万元，

负债总额为 7,545.00 万元，资产负债率为 15.32%；报告期末资产总额为 181,925.98 万元，负债总额为 10,722.25 万元，资产负债率为 5.89%。